
CADERNO 5  15QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582200

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2013 - PMSJP-PP
REVOGAÇÃO

Comunicamos para os devidos fins a revogação do Pregão 
Presencial 015/2013 PMSJP-PP Obj: Contratação de pessoa 
Jurídica para fornecimento de medicamentos, farmácia básica, 
psicotrópicos, material técnico, hospitalar, odontológico e 
insumos a ?m de atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de São João da Ponta, Abertura: 11/09/2013, ficando 
sua reabertura para o dia 24/09/2013 ás 09:00hs.

NELSON ALMEIDA SANTA BRÍGIDA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582114

Extrato de Editais: Pregão Presencial 058/2013–PMB–PP-
SRP Registro de Preços para a Eventual Contratação de Pessoa 
Jurídica para Executar os Serviços de Recapagem de Pneus de 
Maquinas e Equipamentos para Atender a Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana e Rural. Ab: 24/09/2013 às 08hs. 
Chamada Pública 003-2013 – PMB – CP - Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Provindos da Agricultura Familiar para Merenda 
escolar, afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação de Bragança e Fundo às 10:00Hs do dia 27/09/2013. 
Edital disponível das 07:30 às 13:30Hs na Sede da Prefeitura 
Municipal de Bragança, Sito à Av. Marechal Floriano Peixoto, n° 
1750, Altos, Centro. João Nelson Pereira Magalhães–Prefeito 
Municipal.

SÃO BERNARDO INDUSTRIAL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581342

CNPJ 04.918.447/0001-03
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores acionistas convocados para AGO/AGE, a ser 
realizada no dia  23/09/2013, ás 8:00 hs , na sede social, na 
Travessa  do Cruzeiro, 1268 – Icoaraci- Belém-Pá, CEP 66810.010 
a fim de deliberar sobre a  seguinte ordem do dia: I- Ordinária : 
a) eleição do Conselho de Administração para exercer o mandato 
para o Triênio 2013/2016 ; b) o que ocorrer – Extraordinária :  a) 
Consolidação dos Estatutos Sociais ; b) O que ocorrer.

Carlos Alberto Câmara de Souza
Presidente do Conselho de Administração

 

ITAIPAVA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581788

CNPJ (MF) N.º 27.078.567/0001-37
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 
- EDITAL DE CONVOCAÇÃO - São convidados os senhores 
acionistas da Itaipava S/A, a se reunirem, em Assembleias Gerais 
Ordinária e Extraordinária, a se realizarem cumulativamente, em 
1ª convocação, no dia 20 de Setembro de 2013, pelas 10:00 
(dez) horas, na sede social, sita na Travessa Padre Prudêncio, nº 
90 – 1º andar, bairro Campina, na cidade de Belém, Estado do 
Pará, a fim de tratarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) EM 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: a) Aprovação do Relatório da 
Administração, acompanhado do Balanço Patrimonial encerrado 
em 31/12/2012, demonstrações financeiras correspondentes e 
parecer do Conselho Fiscal; b) eleição dos membros efetivos e 
suplentes do Conselho Fiscal; c) assuntos conexos e correlatos. 
2) EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) conhecer e 
deliberar sobre Proposta da Diretoria da sociedade, com parecer 
favorável do Conselho Fiscal, relativa a reforma e consolidação 
do Estatuto Social da companhia, para atender exigência da 
JUCEPA e dar melhor redação aos seus artigos; b) ratificação 
das deliberações tomadas na Assembleia Geral Ordinária 
supracitada; c) outros assuntos de interesse social.

Belém - PA, 29 de Agosto de 2013.
Fernando João Pereira dos Santos - Diretor Presidente II

ALECRIM INDÚSTRIA DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581852

Alecrim Indústria de Madeiras LTDA, 83.759.423/0001-
17, torna público que requereu à SEMA, em 06/11/2012, a 
renovação da LO N.º 7980/2013, Protocolo N.º 34184/2012, 

Rodovia Santarém-Cuiabá, S/N, Km 05, Matinha, Santarém-PA. 

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581791

CNPJ (MF) N.º 04.953.915/0001-72
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DA 
AMAZÔNIA - FINAM - Capital Autorizado: R$ 684.635.019,60 
- Capital Subscrito e Integralizado: R$ 372.161.582,98 - 
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - São 
convidados os senhores acionistas da ITAITUBA INDÚSTRIA DE 
CIMENTOS DO PARÁ S/A, a se reunirem, em Assembleias Gerais 
Ordinária e Extraordinária, a se realizarem cumulativamente, em 
1ª convocação, no dia 20 de Setembro de 2013, pelas 15:00 
(quinze) horas, na sede social, sita na Travessa Padre Prudêncio, 
nº 90, Belém, Estado do Pará, a fim de tratarem sobre a 
seguinte ordem do dia: 1) EM ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: 
a) Aprovação do Relatório da Administração, acompanhado do 
Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/12, demonstrações 
financeiras correspondentes, Relatório dos Auditores 
Independentes e Parecer do Conselho Fiscal; b) eleição dos 
membros do Conselho Fiscal; c) assuntos conexos e correlatos. 
2) EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) reforma do 
Estatuto Social da Companhia para modificação do disposto 
no seu artigo 5º (quinto), para redistribuição dos percentuais 
das ações componentes do capital autorizado da Sociedade; 
b) ratificação das deliberações tomadas na Assembleia Geral 
Ordinária supracitada; c) outros assuntos de interesse social.
Belém - PA, 29 de Agosto de 2013.
Fernando João Pereira dos Santos - Presidente do Conselho

de Administração e Diretor Presidente II

A POSITIVO SERVIÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581820

A empresa A Positivo Serviços, Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 10.841.108/0002-
41, instalada na Av. dos Ipês Qd.26 Lt.01 Parauapebas - PA, 
vem tornar público que requereu na data de 30 de julho de 2013 
sob o protocolo de n°2013/26194, Licença Prévia Ambiental, 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, 
para a atividade de Conjunto Habitacional Popular (Construção 
de Unidades Residenciais Populares), que será desenvolvida 
em área caracterizada como zona urbana (Setor Aripuanã) no 
município de Redenção (PA).

SERRA GRANDE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581846

Serra Grande Empreendimentos Imobiliários LTDA, inscrita 
no CNPJ 16.930.286/0001-44, torna público que requereu à 
SEMA/PA Licença Prévia e Licença de Instalação, processo 
nº 2013/0000028624, para o projeto de loteamento urbano 
denominado Residencial Jardim Tropical, localizado no município 
de  Redenção-PA.

A M & A AGROINDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS DE 
FRUTAS LTDA ME

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581903
A M & A AGROINDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS DE 
FRUTAS LTDA ME, CNPJ nº 07.703.624/0001-14, situada em 
Santa Izabel do Pará, PA 140 / Estrada do Pernambuco S/N.  
Torna público que está requerendo diante da SEMA-PA a Outorga 
de direito de uso dos recursos hídricos subterrâneos, tendo em 
vista a regularização de 2 poços de captação por intermédio do 
processo Nº 2013/24747. 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581942

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA OAB/PA
EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE SESSÃO DE JULGAMENTO
O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do 
Brasil – Seção Pará notifica os interessados para comparecerem 
à Sessão Ordinária de Julgamento, dos Processos Ético-
Disciplinares -Inadimplência de Anuidade, abaixo listados, 
que ocorrerá no dia 26   de Setembro de 2013 às 17h30 min., 
na sede da OAB-Pa, Praça Barão do Rio Branco nº 93, e, se 
assim desejarem, na oportunidade, produzir sua sustentação 
oral, pessoalmente ou por seu Procurador, conforme os termos 
dos §§ 2º e 3º, do art. 53, do Código de Ética e Disciplina 
da Advocacia.
1ª TURMA. P. D. I. Nº 440/2011 REPRESENTANTE: O.A.B./
PA REPRESENTADO: D. B. da C. (OAB-PA 14.541) RELATORA: 
DRA. KÉULE CIANE BATISTA SILVA DE SOUSA. 
3ª TURMA. P. D. Nº 104/2010 REPRESENTANTE: SRA. 
REGIANI DAS DORES RAMOS DE ALMEIDA REPRESENTADA: C. M. 

A. P. A. (OAB-PA 10.038) RELATOR: DR. PLINIO PINHEIRO NETO.
4ª TURMA. P. D. Nº 285/2012 REPRESENTANTE: SR. 
HELITON MOUZINHO GUIMARÃES REPRESENTADO: P. A. C. P. 
(OAB-PA 9087) RELATOR: DR. VICTOR ANDRÉ TEIXEIRA LIMA.
P. D. Nº 006/2011 REPRESENTANTE: SR. CLAUDIONOR 
FREITAS DE LIMA REPRESENTADO: G. H. S. da S. (OAB-PA 
14.742) RELATORA: DRA. MARIA DE FÁTIMA RANGEL CANTO. 
P. D. Nº 060/2011 REPRESENTANTE: DR. H. F. B. (OAB/
PA 7.320) REPRESENTADA: M. do S. R. (OAB-PA 5.350) 
RELATORA: DRA. MARIA DE FÁTIMA RANGEL CANTO.   

NOTIFICAÇÃO DO ACÓRDÃO
O Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/Pará notifica as partes 
destacadas, a publicação do Acórdão referente ao julgamento 
realizado na Sessão Ordinária, comunicando que o prazo para 
interposição de recurso é de 15 (quinze) dias, a contar do 
primeiro dia útil a partir da publicação deste edital. 

SESSÃO DE JULGAMENTO: 27/06/2013
4ª Turma. P. D. Nº 047/2010. Acórdão Nº 113/2013. 
REPRESENTANTE: ABRAÃO MORAES DA CONCEIÇÃO. 
REPRESENTADO: D. F. da S. (OAB/PA 9.172). Relatora: Dra. 
Maria de Fátima Rangel Canto. Ementa: “Advogado que não 
ajuíza ação trabalhista no prazo legal, enseja a prescrição e traz 
prejuízo ao seu cliente. Desídia caracterizada. Infração Ético-
Disciplinar configurada no Art. 34, inciso I X, do EAOAB”. 

SESSÃO DE JULGAMENTO: 27/06/2013
4ª TURMA. P. D. Nº 139/2011. Acórdão Nº 105/2013. 
REPRESENTANTE: Sr. Olavo Moto Bastos Júnior. 
REPRESENTADO: G. H. S. da S. (OAB/PA 14.742). Relator: 
Dr. André Luiz Salgado Pinto. Ementa: “Apresentação de 
Representação Disciplinar contra advogado, com fins objetivo de 
apuração de falta de urbanidade, esta não relacionada com o 
exercício regular da advocacia, deve ser julgada improcedente 
observada que via eleita pelo representante é inadequada para 
o resultado pretendido”.

SESSÃO DE JULGAMENTO: 08/08/2013
1ª TURMA. P. D. I. Nº 034/2011. Acórdão Nº 120/2013. 
REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO: R. T. R. (OAB/
PA 13.540-B). Relator: Dr. Dalton Emmanuel Leal Rodrigues. 
Ementa: “Deixar de pagar as anuidades da OAB, constitui infração 
disciplinar, tipificada no inciso XXIII do artigo 34 do Estatuto da 
Ordem dos Advogados do Brasil – EOAB, Lei 8.906/94 e deve 
ser punido com suspensão, nos termos do art. 37, I e § 2º do 
mesmo Estatuto”.
P. D. I. Nº 062/2013. Acórdão Nº 121/2013. 
REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADA: R. R. S. (OAB/
PA 12.053). Relator: Dr. Dalton Emmanuel Leal Rodrigues. 
Ementa: “Deixar de pagar as anuidades da OAB, constitui infração 
disciplinar, tipificada no inciso XXIII do artigo 34 do Estatuto da 
Ordem dos Advogados do Brasil – EOAB, Lei 8.906/94 e deve 
ser punido com suspensão, nos termos do art. 37, I e § 2º do 
mesmo Estatuto”.
P. D. I. Nº 078/2013. Acórdão Nº 122/2013. 
REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADO: A. A. de S. 
(OAB/PA 14.037). Relator: Dr. Dalton Emmanuel Leal Rodrigues. 
Ementa: “Deixar de pagar as anuidades da OAB, constitui infração 
disciplinar, tipificada no inciso XXIII do artigo 34 do Estatuto 
da Ordem dos Advogados do Brasil – EOAB, Lei 8.906/94 e 
deve ser punido com suspensão, nos termos do art. 37, I e § 
2º do mesmo Estatuto”. P. D. I. Nº153/2011. Acórdão Nº 
123/2013. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADA: V. 
R. F. D. (OAB/PA 13.773). Relator: Dr. Dalton Emmanuel Leal 
Rodrigues. Ementa: “Deixar de pagar as anuidades da OAB, 
constitui infração disciplinar, tipificada no inciso XXIII do artigo 
34 do Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil – EOAB, Lei 
8.906/94 e deve ser punido com suspensão, nos termos do art. 
37, I e § 2º do mesmo Estatuto”. P. D. I. Nº 370/2011. Acórdão 
Nº 067/2013. REPRESENTANTE: OAB/PA. REPRESENTADA: 
A. V. S. S. C. (OAB/PA 8.036). Relatora: Dra. Kéule Ciane Batista 
Silva de Sousa. Ementa: “Deixar de pagar as anuidades da OAB, 
constitui infração disciplinar, tipificada no inciso XXIII do artigo 
34 do Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil – EOAB, Lei 
8.906/94 e deve ser punida com suspensão, nos termos do art. 
37, I e § 2º do mesmo Estatuto”. P. D. I. Nº 400/2011. Acórdão 
Nº 124/2013. REPRESENTANTE:OAB/PA. REPRESENTADO: 
C. T. de A. S. (OAB/PA 6.111). RELATORA: Dra. Kéule Ciane 
Batista Silva de Sousa. Ementa: “Deixar de pagar as anuidades 
da OAB, constitui infração disciplinar, tipificada no inciso XXIII do 
artigo 34 do Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil – EOAB, 
Lei 8.906/94 e deve ser punida com suspensão, nos termos do 
art. 37, I e § 2º do mesmo Estatuto”. 

SESSÃO DE JULGAMENTO: 29/08/2013.
P. D. I. Nº 014/2011. Acórdão Nº 125/2013. 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: R. D. N. 
dos S. (OAB-PA 2134) RELATOR: DR. DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES. Ementa: “Deixar de pagar as anuidades 
da OAB, constitui infração disciplinar, tipificada no inciso XXIII 
do artigo 34 do Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil 


